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Jubileusz 10-lecia wymiany międzynarodowej

24 marca 2012 roku partnerska szkoła ST Alfons Schule w Berlinie oraz Szkoła 
Podstawowa im Jana Pawła II w Ociążu obchodziły jubileusz 10-lecia współpracy, 
której piękny początek nadały dyrektor Zespołu Szkół w Ociążu Katarzyna 
Kaźmierczak oraz dyrektor Katolickiej Szkoły Podstawowej Gabriele Stepczynski.

Uroczystość otworzył pełniący obowiązki dyrektora szkoły Gerhard Lenz. W swym 
wystąpieniu podkreślił aspekt historycznego znaczenia ruchu  Ḁ猀漀氀椀搀愀爀渀漁嬀挀椀漀眀攀最漀∀ 
oraz pontyfikatu Jana Pawła II dla zjednoczenia Niemiec. Doceniając wartość 
wymiany międzynarodowej dla obu szkół, wyraził nadzieję, iż w przyszłości znajdą 
się kontynuatorzy tego wspaniałego przedsięwzięcia.

[1]W uroczystościach jubileuszowych wzięła udział Burmistrz Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce Bożena Budzik, kierując słowa uznania i podziękowania dla 
dyrektorów, nauczycieli, rodziców oraz uczniów obu szkół, biorących udział w 
wymianie. Wszyscy uczestnicy mieli okazję podziwiać pełen muzyki i tańca 
program artystyczny w wykonaniu polskich i niemieckich uczniów oraz obejrzeć 
historię 10-letniej współpracy międzynarodowej, przedstawioną przez Anitę 
Morawską-Wasielak w prezentacji multimedialnej.
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[2]Całość spotkania zakończyła się przesympatycznym piknikiem, w czasie którego 
rodziny niemieckie jeszcze raz mogły podzielić się wrażeniami i doświadczeniami z 
tygodniowego pobytu polskich dzieci w Berlinie. I tym razem program wizyty był 
bardzo bogaty. Uczniowie z partnerskich szkół zwiedzili wiele miejsc, wśród nich 
m.in. Parlament Niemiecki, Polską Ambasadę, uczestniczyli w zajęciach 
edukacyjnych w Poczdamie w pałacu Sansouci oraz w zajęciach animacyjnych w 
szkole. Z ogromną radością czekamy na rewizytę w Polsce. Należy podkreślić, iż 
całe 10 lat wymiany międzynarodowej wspiera finansowo Polsko Niemiecka 
Współpraca Młodzieży z siedzibą w Warszawie.
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